
Dosar nr. 1530/98/2024 

R O M Â N I A 
T R I B U N A L U L IALOMIŢA - SECŢIA CIVILĂ 

ÎNCHEIERE 
Şedinţa camerei de consiliu din data de 26 noiembrie 2024 

Completul constituit din: 
Preşedinte: Andrei Adriana 

Grefier: Şelaru Nicoleta Violeta 

Pe rol soluţionarea cererii formulate de petentul CONSILIUL JUDEŢEAN 
IALOMIŢA, având ca obiect validarea mandatului de consilier judeţean pentru domnul Bobeş 
Andrei-Alexandru, declarat supleant din partea Partidului Social Democrat. 

L a apelul nominal făcut în şedinţa camerei de consiliu, au lipsit părţile. 
S-a făcut referatul cauzei de către grefier, care învederează cu privire la stadiul 

procesual, obiectul dosarului, procedura de citare, precum şi faptul că petentul a depus 
relaţiile solicitate, după care: 

Tribunalul apreciază că este competent general, material, teritorială să soluţioneze 
cauza de faţă, având în vedere dispoziţiile art. 172 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

în baza art. 254 şi următoarele din Noul Cod de procedură civilă, încuviinţează proba 
cu înscrisuri pentru petent. Ia act că urmare solicitării instanţei de judecată petentul s-a 
conformat şi a depus la dosar înscrisurile solicitate de instanţă, apreciate ca necesare 
soluţionării cererii de faţă şi rămâne în pronunţare pe această cerere. 

După deliberare, 

I N S T A N Ţ A , 

Cu privire la cererea de validare de faţă, reţine următoarele: 

Prin cererea înregistrată pe rolul Tribunalului Ialomiţa, la data de 22.11.2024, sub 
număr unic de dosar 1530/98/2024, petentul Consiliul Judeţean Ialomiţa a solicitat validarea 
mandatului de consilier judeţean pentru domnul Bobeş Andrei-Alexandru, declarat supleant 
din partea Partidului Social Democrat 

în motivarea cererii de validare, se arată că a avut loc vacantarea mandatului de 
consilier judeţean al domnului Stoica Alexandru, ales local din partea Partidului Social 
Democrat la scrutinul din 09.06.2024, validat de instanţă la data de 10.10.2024, în dosarul nr. 
1207/98/2024, consilier judeţean ce nu a depus jurământul din motive medicale, astfel cum 
rezultă din Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 217 din 19.11.2024 privind constatarea 
şi declararea ca vacant a unui loc de consilier judeţean. 

Apreciind că sunt îndeplinite condiţiile legale, petentul propune validarea mandatului 
domnului Bobeş Andrei - Alexandru - consilier judeţean declarat supleant din partea 
Partidului Social Democrat. 

în dovedirea cererii de validare, au fost depuse de către petent înscrisuri. 

1 



Potrivit art. 114 alin. 2 din acelaşi act normativ, „(2) Mandatul unui consilier local 
este validat dacă, la data pronunţării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplineşte 
cumulativ următoarele condiţii: 

a) are domiciliul pe teritoriul unităţii administrativ-teritoriale în care a fost ales, 
dovedit prin actul de identitate în copie; 

b) nu şi-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar; 
c) nu şi-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, 

urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al 
partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanţei judecătoreşti, fapt dovedit prin 
confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanţei 
judecătoreşti, după caz; 

d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor şi 
cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanţarea activităţii 
partidelor politice şi a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în 
condiţiile legii; 

e) nu a renunţat la mandat, în condiţiile art. 115; 
f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condiţiile legii privind alegerea 

autorităţilor administraţiei publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele 
alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripţie judecătoriei în a cărei rază 
teritorială se află circumscripţia electorală pentru care au fost desfăşurate alegeri. " 

Potrivit art. 4 alin. 1 din Legea nr. 115/2015, „au dreptul de a fi aleşi consilieri şi 
primari cetăţenii cu drept de vot care au împlinit, până în ziua alegerilor inclusiv, vârsta de 
cel puţin 23 de ani, dacă nu le este interzisă asocierea în partide politice, potrivit art. 40 alin. 
(3) din Constituţia României, republicată. " 

Totodată, în condiţiile art. 6 alin. 2 din Legea nr. 115/2015, „(2) Nu au dreptul de a 
depune candidaturi şi nu pot fi aleşi: 

a) cetăţenii care fac parte din categoriile prevăzute la art. 40 alin. (3) din Constituţia 
României, republicată; 

b) persoanele care fac parte din categoriile prevăzute la alin. (1), precum şi 
persoanele cărora li s-a interzis, prin hotărâre judecătorească definitivă, exercitarea 
dreptului de afi ales în autorităţile publice sau în orice alte funcţii publice; 

c) persoanele care, la data depunerii candidaturii, nu îndeplinesc condiţiile prevăzute 
de lege, condiţiile prevăzute la art. 37 din Constituţia României, republicată, pentru a fi alese 
şi persoanele care la data depunerii candidaturii au fost condamnate definitiv la pedepse 
privative de libertate pentru infracţiuni săvârşite cu intenţie, dacă nu a intervenit 
reabilitarea, amnistia postcondamnatorie sau dezincriminarea. " 

Analizând îndeplinirea condiţiilor impuse de art. 114 alin. 2 din Codul administrativ şi 
art. 4 şi 6 din Legea nr. 115/2015 de către supleantul Bobeş Andrei - Alexandru, tribunalul 
constată că la dosar au fost depuse documente care dovedesc îndeplinirea, pentru acesta, a 
condiţiilor legale, respectiv: este cetăţean român cu vârsta peste 23 de ani, căruia nu i-a fost 
interzisă asocierea în partide politice şi nici dreptul de a fi ales; are domiciliul în judeţul 
Ialomiţa; nu şi-a pierdut drepturile electorale şi nici calitatea de membru al partidului politic 
pe lista căruia a fost ales; a fost depus raport detaliat al fondurilor şi cheltuielilor electorale; 
nu a renunţat la mandat, iar la dosar nu a fost înaintat vreun document care să ateste existenţa 
fraudei electorale. 

Pentru considerentele reţinute, în baza art. 172 raportat la art. 119 din O.U.G. nr. 
57/2019, tribunalul va dispune validarea mandatului de consilier judeţean al domnului 
BOBEŞ ANDREI - ALEXANDRU, declarat supleant din partea Partidului Social Democrat, 
în Consiliul Judeţean Ialomiţa, în urma desfăşurării alegerilor locale din data de 09 iunie 
2024. 
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Prezenta încheiere se va comunica de îndată Prefectului Judeţului Ialomiţa şi 
Secretarului general al U A T - Judeţul Ialomiţa, care are obligaţia aducerii la cunoştinţă 
publică în condiţiile art. 172 raportat la art. 114 alin. 5 teza a Il-a din O.U.G. nr. 57/2019. 

Văzând şi dispoziţiile art. 114 alin. 6 din O.U.G. nr. 57/2019, 

Validează mandatul de consilier judeţean al domnului BOBEŞ ANDREI -
A L E X A N D R U , având CNP ,  comuna Valea 
Măcrişului, , judeţul Ialomiţa, declarat supleant din partea Partidului 
Social Democrat, în Consiliul Judeţean Ialomiţa, în urma desfăşurării alegerilor locale din 
data de 09 iunie 2024. 

Cu drept de apel în termen de 3 (trei) zile de la comunicare, apel care se va depune la 
Tribunalul Ialomiţa - Secţia civilă. 

Prezenta încheiere se comunică de îndată Prefectului Judeţului Ialomiţa şi Secretarului 
general al U A T - Judeţul Ialomiţa, care are obligaţia aducerii la cunoştinţă publică în 
condiţiile art. 172 raportat la art. 114 alin. 5 teza a Il-a din O.U.G. nr. 57/2019. 

Soluţionată în Camera de consiliu şi pronunţată prin punerea soluţiei la dispoziţia 
părţilor, prin mijlocirea grefei instanţei astăzi, 26.11.2024. 

PENTRU A C E S T E M O T I V E , 
ÎN N U M E L E L E G I I , 

D I S P U N E : 

PREŞEDINTE, 
Judecător Andrei Adriana 

Red./Tehnored. Jud. Andrei A. 
Ex . 6/27.11.2024 
Corn. 4 ex./27.11.2024 


